
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,852,098,911 -
1,772,348,632 657,633,088

150,852,800 -

27,069,359,543 10,102,463,909
24,220,237,444 8,353,250,557

△ 1,348,644,785 12,693,334
940,674 -

△ 499,226 -

15,577,018,199 1,091,580,264
△ 8,476,214,417 1,099,734,596

2,147,103,134 836,345,253

- 163,898,955
- 負債合計 11,202,198,505
-

- -
- 63,368,216
- 23,428,838

93,978,078
△ 16,317,208

29,666,648,422

29,193,900 29,951,897,829
14,001,636,108 △ 10,732,539,318

148,301,054 -

98,205,300
1,431,888,409

△ 1,065,385,984

△ 15,989,179,538
-
-

2,831,117,594
114,769,087
21,000,000

18,004,505
16,564,505
1,440,000

2,672,790,565
-

2,672,790,565
-

93,769,087
-

24,947,471
19,812,000

-

4,952,000
2,877,586,286
2,378,403,563

△ 1,201,529
3,352,197,473

447,712,365
19,176,258

- 純資産合計 19,219,358,511

資産合計 30,421,557,016 負債及び純資産合計 30,421,557,016

499,182,723
-

3,300,000
△ 529,436



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

27,248,104,643 10,268,586,419
24,117,016,903 8,193,990,502

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

15,752,428,488 1,532,780,299
△ 8,818,302,572 1,065,554,280

2,329,895,590 820,715,990

9,910,987,496 -
1,784,691,230 541,815,618

150,852,800 -

- -
- 58,170,471
- 11,819,234

△ 1,398,360,113 15,124,579
830,968 -

△ 396,995 -

109,348,100 30,139,786,786
13,029,204,336 △ 10,811,091,315

146,212,859 -

- 159,724,006
- 負債合計 11,334,140,699
-

△ 16,167,339,748
-
-

93,978,078
△ 21,676,338

28,872,445,869

17,246,386

17,547,202
16,107,202
1,440,000

105,583,616
2,227,792,532

△ 1,050,967,461

3,113,540,538
114,769,087
21,000,000
93,769,087

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 30,662,836,170

2,376,346,190
510,383,953

-

-

30,662,836,170

△ 402,562

純資産合計 19,328,695,471

14,860,000

△ 1,141,467

-

2,967,356,852
-

2,967,356,852

21,754,685
4,952,000

2,886,730,143

449,680

3,414,731,527
501,697,261



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

55,665

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

7,751,299,719

3,848,582,072

1,256,410,074

884,143,988

57,994,581

2,216,903,388

314,215,840

2,487,148,421

919,546,371

259,985,484

1,187,387,026

120,229,540

105,023,577

49,955,458

6,740,889

48,327,230

3,902,717,647

1,683,786,161

2,028,098

381,420,646

293,356,838

88,063,808

7,267,711,886

159,112,375

7,369,879,073

-

55,693,768

-

1,251,420

159,112,375

-

56,945,188

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 29,951,897,829 △ 10,732,539,318 -

純行政コスト（△） △ 7,267,711,886

財源 8,041,943,864 -

税収等 5,072,150,768

国県等補助金 2,969,793,096

本年度差額 774,231,978 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,195,020,399 △ 1,195,020,399

有形固定資産等の増加 2,303,415,840 △ 2,303,415,840

有形固定資産等の減少 △ 1,398,699,435 1,398,699,435

貸付金・基金等の増加 435,495,330 △ 435,495,330

貸付金・基金等の減少 △ 145,191,336 145,191,336

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 1,076,333,180

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 3,616,538 307,277 -

その他 72,818,276 341,929,147

本年度純資産変動額 187,888,957 △ 78,551,997 -

本年度末純資産残高 30,139,786,786 △ 10,811,091,315 -

△ 3,309,261

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

-

19,219,358,511

△ 7,267,711,886

8,041,943,864

5,072,150,768

2,969,793,096

774,231,978

-

-

414,747,423

109,336,960

19,328,695,471

△ 1,076,333,180



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

72,166,116
1,295,448

49,955,458

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

6,570,640,480
2,667,922,833
1,260,962,893
1,314,306,668

-

42,697,814
3,902,717,647
2,216,903,388
1,683,786,161

2,028,098
7,939,154,749
4,939,241,884
2,543,866,030

290,497,959
165,548,876
72,166,116

1,648,822,522
1,266,771,115

501,697,261
11,819,234

△ 11,609,604
23,428,838

△ 200,803,304
65,597,414

△ 1,031,242,883

617,579,639
446,467,629

△ 2,914

1,297,643,601

28,932,142
799,439,000
799,439,000

-

4,952,000
2,356,781

48,222,564

1,000,242,304
971,310,162

115,580,665

382,051,407
-
-
-

前年度末資金残高 424,283,527

本年度末資金残高 489,878,027

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


